

## Fwd: Esclarecimento CP 019/2017

contato@vanka.com.br

qua 03-01-2018 10:12

Para: Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>;

Prezado Senhores,

com interesse em participar do processo licitatório CP 019/2017, vimos solicitar os seguintes esclarecimentos:

Analisando a planilha orçamentária, deparamos com vários itens presente na planilha orçamentaria sem valor unitário por exemplo:

- item 11.1.43 Tampa para condutele metálico com entrada para tomada 2P+T
- item 11.1.44 Tampa cega para condutele metálico.
- item 11.1.45 Tampa para condutele metálico com furo
- item 7.1.5 Rejuntamento de cerâmica

Diante dos fatos exposto solicitamos os devidos esclarecimentos e como proceder com estes vícios.

Att,

VANKA CONSTRUTORA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**

*amar - cuidar - acreditar*

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO**

CI n. 03/2018

Várzea Grande-MT, 03 de Janeiro de 2018.

A Ilma Sr<sup>a</sup>.

**Karina Arruda**

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT

Assunto: Pedido de Esclarecimento referente à Qualificação Técnica na Concorrência Pública n. 19/2017.

Prezada Senhora,

No sentido de prestar informações solicitadas pela empresa **Vanka Construtora** que foram encaminhadas através de email (anexos) para a Superintendência de Licitação, à respeito da Concorrência Pública supracitada, tendo em vista que parte das solicitações recai sobre pertinência técnica e Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que manifeste acerca deste.

Cabe ressaltar que a sessão pública da presente Concorrência está marcada para dia 10/01/2018 às 08:30, devendo a Administração Pública responder o mais breve possível.

Atenciosamente,

  
**Aline Arantes Correa**  
Presidente da CPL

Recebido em 03/01,  
*Karina Arruda*



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**  
*amar • cuidar • acreditar*

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

Várzea Grande, 04 de janeiro de 2018.

**Referente:** Concorrência 19/2017

**Processo Administrativo:** nº. 486353/2017

**Objeto:**

Contratação de empresa de capacitada em serviços na área de Engenharia/Arquitetura, com base nos projetos elaborados, para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROINFÂNCIA- TIPO B- Padrão FNDE, localizada na rua Santo Abelardo, s/n, Bairro Jardim dos Estados na cidade de Várzea Grande- Mato Grosso, incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Em atenção a CI nº. 03/SUP.LIC/2018, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento da Empresa VANKA CONSTRUTORA, face ao disposto a seguir:

1- Solicita esclarecimento sobre itens da planilha orçamentária que se encontram sem valor unitário, por exemplos os itens:

- ITEM 11.1.43 TAMPA PARA CONDULETE METÁLICO COM ENTRADA PARA TOMADA 2P+T
- ITEM 11.1.44 TAMPA CEGA PARA CONDULETE METÁLICO
- ITEM 11.1.45 TAMPA PARA CONDULETE METÁLICO COM FURO
- ITEM 7.1.5 REJUNTAMENTO DE CERÂMICA

**Respostas:**

Por se tratar de uma planilha de saldo remanescente do FNDE onde, o uso das composições de preços base SINAPI com data anterior à usada na planilha fornecida pela administração na CP19/2017, alguns insumos/serviços já se encontram compostos em composições do SINAPI atualizado pela administração, conforme anexo abaixo:

- ITEM 7.1.5 REJUNTAMENTO DE CERÂMICA – ESTA INCLUSO NO ITEM 7.1.4

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

**TABELA 1 - DEMONSTRATIVO DE REJUNTE CONSIDERADO NO ITEM 7.1.4**

| 7.1   |         |        | PISO                                    |    |          |            |               |
|-------|---------|--------|-----------------------------------------|----|----------|------------|---------------|
| 7.1.1 | 73872/1 | SINAPI | CAMADA IMPERMEABILIZADA RA DE GRANITINA | M² | 1.707,00 | R\$ 25,22  | R\$ 43.050,54 |
| 7.1.2 | 87620   | SINAPI | REGULARIZAÇÃO DE PISO                   | M² | 652,05   | R\$ 22,75  | R\$ 14.834,13 |
| 7.1.3 | 92404   | SINAPI | BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO          | M² | 224,00   | R\$ 51,53  | R\$ 11.542,72 |
| 7.1.4 | 87251   | SINAPI | CERÂMICA - REJUNTADO                    | M² | 36,00    | R\$ 26,02  | R\$ 936,72    |
| 7.1.5 |         |        | REJUNTAMENTO DE CERÂMICA                | M² | 36,00    | R\$ -      | R\$ -         |
| 7.1.6 | 72183   | SINAPI | CONCRETO DESEMPENADO                    | M² | 470,00   | R\$ 71,22  | R\$ 33.473,40 |
| 7.1.7 | 84191   | SINAPI | GRANITINA                               | M² | 163,66   | R\$ 105,36 | R\$ 17.243,21 |
| 7.1.8 | 12      | COMP   | CALHA DE CONCRETO COM GRELHAS           | M  | 77,00    | R\$ 252,79 | R\$ 19.465,14 |

Fonte: Planilha de preço base CP 019/2017

Conforme ilustrado no quadro acima o item 7.1.5 está composto no item 7.1.4, pois a composição de preço base do item 7.1.4 contempla o rejuntamento de forma explícita na composição aberta abaixo:

**TABELA 2- COMPOSIÇÃO 82251 - ITEM 7.4.1 DA PLANILHA BASE**

| INSUMO | QUANTIDADE | DESCRIÇÃO                                                                                    | UNIDADE | VALOR     |
|--------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|
| 1287   | 1,0600000  | PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2 | M2      | 1,0600000 |
| 1381   | 6,1400000  | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS                                                        | KG      | 6,1400000 |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

|            |       |                                                       |    |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------|----|-----------|
| INSUMO     | 34357 | REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO                          | KG | 0,1900000 |
| COMPOSICAO | 88256 | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H  | 0,2600000 |
| COMPOSICAO | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                  | H  | 0,1500000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI

De mesma maneira para os itens seguintes, nas composições dos conduteses esta considerando as tampas para cada tipo de condutele, conforme ilustrado nas tabelas abaixo:

**TABELA 3 - DEMONSTRATIVO DE TAMPAS INSERIDAS NAS COMPOSIÇÕES DOS CONDULETES**

|         |       |        | CAIXAS DE PASSAGEM                                              |    |       |           |            |
|---------|-------|--------|-----------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|------------|
| 11.1.38 | 95795 | SINAPI | CONDULETE METÁLICO, ENTRADAS LISAS, TIPO T, Ø3/4". - COM TAMPA  | UN | 8,00  | R\$ 21,43 | R\$ 171,44 |
| 11.1.39 | 95778 | SINAPI | CONDULETE METÁLICO, ENTRADAS LISAS, TIPO C, Ø3/4". - COM TAMPA  | UN | 12,00 | R\$ 18,72 | R\$ 224,64 |
| 11.1.40 | 95779 | SINAPI | CONDULETE METÁLICO, ENTRADAS LISAS, TIPO E, Ø3/4". - COM TAMPA  | UN | 14,00 | R\$ 17,32 | R\$ 242,48 |
| 11.1.41 | 95801 | SINAPI | CONDULETE METÁLICO, ENTRADAS LISAS, TIPO X, Ø3/4". - COM TAMPA  | UN | 3,00  | R\$ 25,63 | R\$ 76,89  |
| 11.1.42 | 95787 | SINAPI | CONDULETE METÁLICO, ENTRADAS LISAS, TIPO LR, Ø3/4". - COM TAMPA | UN | 5,00  | R\$ 18,58 | R\$ 92,90  |
| 11.1.43 |       |        | TAMPA PARA CONDULETE METÁLICO COM ENTRADA PARA TOMADA 2P+T      | UN | 8,00  |           | R\$ -      |
| 11.1.44 |       |        | TAMPA CEGA PARA CONDULETE METÁLICO.                             | UN | 14,00 |           | R\$ -      |
| 11.1.45 |       |        | TAMPA PARA CONDULETE METÁLICO COM FURO                          | UN | 20,00 |           | R\$ -      |

Fonte: Planilha de preço base CP 019/2017

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

**TABELA 4 - COMPOSIÇÃO 95795 REFERENCIA SINAPI**

| INEL       | 95795 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE                              | UN |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
|            |       | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2016 P                                                                                  |    |           |
| INSUMO     | 2574  | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA                                          | UN | 1,0000000 |
| INSUMO     | 11950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | 2,0000000 |
| COMPOSICAO | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | H  | 0,4368000 |
| COMPOSICAO | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | H  | 0,4368000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI

**TABELA 5 - COMPOSIÇÃO 95778 REFERENCIA SINAPI**

| INEL       | 95778 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE                              | UN |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
|            |       | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2016 P                                                                                  |    |           |
| INSUMO     | 2559  | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA                                          | UN | 1,0000000 |
| INSUMO     | 11950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | 2,0000000 |
| COMPOSICAO | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | H  | 0,3434000 |
| COMPOSICAO | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | H  | 0,3434000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI

**TABELA 6 - COMPOSIÇÃO 95779 REFERENCIA SINAPI**

| INEL   | 95779 | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE | UN |           |
|--------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
|        |       | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2016 P                                                     |    |           |
| INSUMO | 2565  | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA             | UN | 1,0000000 |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

|            |       |                                                                                                                         |    |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
| INSUMO     | 11950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | 2,0000000 |
| COMPOSICAO | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | H  | 0,3434000 |
| COMPOSICAO | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | H  | 0,3434000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI

**TABELA 7 – COMPOSIÇÃO 95801 REFERENCIA SINAPI**

|            |       |                                                                                                                         |    |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
| INSUMO     | 2580  | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA                                          | UN | 1,0000000 |
| INSUMO     | 11950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | 2,0000000 |
| COMPOSICAO | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | H  | 0,4967000 |
| COMPOSICAO | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | H  | 0,4967000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI

**TABELA 8 - COMPOSIÇÃO 95787**

|            |       |                                                                                                                         |    |           |
|------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|
| INSUMO     | 2593  | CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA                                         | UN | 1,0000000 |
| INSUMO     | 11950 | BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS | UN | 2,0000000 |
| COMPOSICAO | 88247 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                     | H  | 0,3769000 |
| COMPOSICAO | 88264 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                 | H  | 0,3769000 |

Fonte: Caderno de Composições Analíticas – SINAPI



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**

*amar • cuidar • acreditar*

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER**

Imperioso destacar que se trata de obra de saldo remanescente de convênio federal, dessa forma os itens de composição utilizados a época **devem** constar na planilha de composição, porém como bem evidenciado os referidos itens estão zerados, exatamente na sequência do item válido para fins de elaboração da Proposta dos licitantes.

|       |       |        |                             |    |       |           |               |
|-------|-------|--------|-----------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 7.1.4 | 87251 | SINAPI | CERÂMICA -<br>REJUNTADO     | M² | 36,00 | R\$ 26,02 | R\$<br>936,72 |
| 7.1.5 |       |        | REJUNTAMENTO DE<br>CERÂMICA | M² | 36,00 | R\$ -     | R\$ -         |

*Karina Arruda*  
**Karina Arruda**  
Arquiteta e Urbanista  
CAU Nº 90873-8